
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 140 del 08/07/2024 
 

 
 
 

OGGETTO: 

RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE CAMONICA – ALTO SEBINO”. PRESA 

D’ATTO DELL’ESITO DEL BANDO MASE “SITI NATURALI UNESCO E ZEA 
PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE 2023” E ATTIVAZIONE ADEMPIMENTI 

CONSEGUENTI RELATIVI AL TRASFERIMENTO DELLE RISORSE AGLI 
ISTITUTI COMPRENSIVI BENEFICIARI. CODICE PROGETTO UNESCO-
70603-1699540634416. 

 

 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di Luglio alle ore 18:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente   X*  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore   X 

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore   X*  

SABBADINI ILARIO Assessore  X 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino*, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

*in videoconferenza 



 

OGGETTO: 

RISERVA DELLA BIOSFERA “VALLE CAMONICA – ALTO SEBINO”. PRESA 
D’ATTO DELL’ESITO DEL BANDO MASE “SITI NATURALI UNESCO E ZEA 

PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE 2023” E ATTIVAZIONE ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI RELATIVI AL TRASFERIMENTO DELLE RISORSE AGLI 

ISTITUTI COMPRENSIVI BENEFICIARI. CODICE PROGETTO UNESCO-
70603-1699540634416. 

  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore Mirco Pendoli 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 132 del 29/08/2017 con 

la quale veniva approvata la documentazione di candidatura della Valle Camonica-Alto 
Sebino a Riserva della Biosfera nell’ambito del programma MAB Unesco, comprensiva 
del “Nomination Form” e del “Piano d’Azione e Cooperazione”; 

 
RICORDATO che, con nota via PEC in data 27.07.2018, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare comunicava che la candidatura 
della “Valle Camonica – Alto Sebino” era stata accolta dall’UNESCO il 26 luglio 2018 

nel corso della trentesima sessione del MAB – ICC a Palebang (Indonesia), e che 
pertanto il sito era stato designato “Riserva della Biosfera UNESCO”; 
 

VISTI il “Nomination Form” e il “Piano d’Azione e Cooperazione” approvati con la 
sopra citata Deliberazione n. 132 del 29/08/2017, che costituiscono gli elaborati 

fondamentali a cui ispirarsi nell’assumere ogni decisione conseguente a tale 
importante designazione; 
 

RITENUTO che la Comunità Montana, in qualità di ente gestore della Riserva 
della Biosfera “Valle Camonica – Alto Sebino”, debba sostenere ed incentivare: 

 la diffusione di comportamenti virtuosi che si concretizzino in modelli di sviluppo 
sostenibile a lungo termine sempre più efficaci ed efficienti, basati sulla 
cooperazione tra i diversi attori sociali coinvolti; 

 i servizi ecosistemici erogati dal territorio, la diffusione di modelli di turismo 
sostenibile, la mitigazione degli impatti sull’ambiente derivanti dalle attività 

antropiche, la valorizzazione dell’acqua, dell’aria e del suolo, la riduzione dei 
rifiuti, la diffusione di iniziative di economia circolare; 

 la diffusione di buone pratiche di gestione attuate in campo ambientale, 

paesaggistico e culturale a beneficio del territorio e della biosfera e, quindi, del 
benessere della popolazione; 

 
EVIDENZIATO che le Scuole della Riserva della Biosfera svolgono un ruolo 

imprescindibile nella diffusione della conoscenza e del rispetto delle componenti 

ambientali del territorio e dei relativi servizi ecosistemici; 
 

VISTO il programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale 
2023”, con relativo bando e avviso pubblico (Rif. Prot. Ente n. 11055 del 11/10/2023), 
con il quale il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica (MASE) ha stanziato 

risorse fino a un massimo di € 38.808,00 per gli Istituti Comprensivi siti nei Comuni 
che ricadono all’interno della Riserva della Biosfera “Valle Camonica - Alto Sebino” per 

la realizzazione di iniziative pilota e progetti di educazione ambientale destinati a 
studenti e secondo ambiti di intervento e tipologie di spesa indicate nell’avviso 
pubblico; 



 
RICORDATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di ente 

gestore della Riserva della Biosfera Valle Camonica Alto Sebino e referente del MASE 

per il bando sopra citato, in data 18/10/2023 ha informato tramite PEC (Rif. Prot. n. 
11339.XI.10/PA) i Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi dei 45 Comuni 

interessati; 
 
EVIDENZIATO che sono risultate ammissibili al bando MASE le seguenti richieste 

pervenute da parte degli Istituti Comprensivi della Riserva della Biosfera, in base alla 
coerenza con le tipologie di spesa previste nel bando in argomento: 

 

Nome progetto 
Istituto Comprensivo 

beneficiario 
Contributo MASE (€) 

La terra nelle nostre mani IC Edolo 3500 

Alla ricerca dei sapori e dei profumi della 

biodiversità 

IC "G. Bonafini" 

Cividate Camuno 
4000 

Stappa e raccogli IC Esine 5000 

Cresci con il Parco IC "F. Tonolini" Breno 5650 

Noi custodi del pianeta IC Darfo 2 8500 

Imparambiente 
IC “Corna Pellegrini” 

Pisogne 
5000 

La biodiversità a scuola 
IC "Antonioli" Ponte di 

Legno 
7158 

 TOTALE 38808 

 

RICHIAMATE: 
 la comunicazione (Rif. Prot. CMVC n. 14472 del 27/12/2023) con la quale il 

MASE informava l’avvenuta approvazione delle risorse assegnate ai soggetti referenti 
e il conseguente trasferimento dell’intero importo di € 38.808,00 (Decreto n. 556 del 
12.12.2023); 

 la nota in data 07/03/2024 (Rif. Prot. CMVC n. 2965) tramite la quale sono stati 
ufficializzati i progetti ammessi dal MASE a contributo (Allegato 1 alla presente 

Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale); 
 

RITENUTO di trasferire i fondi ricevuti dal MASE a ciascun Istituto Comprensivo 

beneficiario, dando mandato al Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela 
Ambientale di procedere alla predisposizione di un documento regolante tempistiche e 

modalità di attuazione dei singoli progetti, da sottoporre agli Istituti Comprensivi 
beneficiari in considerazione che le spese vanno sostenute e rendicontate entro il 
termine del 31/12/2025; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 

aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 



 
DELIBERA 

 

 
 

 
1. di prendere atto dell’esito della “valutazione delle schede” effettuata dal MASE 

nell’ambito del bando “Programma Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione 

ambientale 2023”, nei termini indicati nel documento allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1) e di seguito riepilogati: 

 

Nome progetto 
Istituto Comprensivo 

beneficiario 
Contributo MASE (€) 

La terra nelle nostre mani IC Edolo 3500 

Alla ricerca dei sapori e dei profumi della 

biodiversità 

IC "G. Bonafini" 

Cividate Camuno 
4000 

Stappa e raccogli IC Esine 5000 

Cresci con il Parco IC "F. Tonolini" Breno 5650 

Noi custodi del pianeta IC Darfo 2 8500 

Imparambiente 
IC “Corna Pellegrini” 

Pisogne 
5000 

La biodiversità a scuola 
IC "Antonioli" Ponte di 

Legno 
7158 

 TOTALE 38808 

 

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale 
dell’ente di procedere alla predisposizione di un documento regolante tempistiche 

e modalità di attuazione dei singoli progetti con relativo trasferimento delle 
somme assegnate agli Istituti Comprensivi beneficiari, in considerazione che le 
spese vanno sostenute e rendicontate entro il termine del 31/12/2025; 

 
3. di dare atto che la spesa di € 38.808,00 trova copertura a bilancio all’UEB 

1.04.01.02.999 CAP 1851/01 – Trasferimenti a istituti scolastici contributo MASE 
bando “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale 2023”; 

 

4. di specificare che l’erogazione del contributo a ciascun Istituto Comprensivo 
beneficiario avverrà secondo le modalità indicate nel documento di cui al 

precedente punto 2; 
 
5. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

Stato entro 120 gg.;  
 



6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 
 

*** 
  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


